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Abstrakt

CUPÁKOVÁ, Adéla. Hodnocení pracovníků v sociálních službách. Praha, Fakulta

humanitních studií, Univerzita Karlova, 2012. 124 s. Diplomová práce.

Diplomová práce se zabývá hodnocením pracovníků v sociálních službách. Téma je

zkoumáno z perspektivy řízení kvality a řízení lidských zdrojů.

Teoretická část se zabývá kvalitou, jejím vývojem a pojetím kvality ve službách.

Další část je věnována procesům zavádění systémů řízení kvality a obecným principům

vedení procesu změny. Třetí kapitola teoretické části se zabývá pojetím kvality

v sociálních službách a standardy kvality sociálních služeb. Poslední kapitola je věnována

hodnocení pracovníků jako součásti řízení lidských zdrojů.

Praktická část obsahuje představení organizace, ve které bylo provedeno výzkumné

šetření a je zde popsán současný systém hodnocení pracovníků. Další kapitola se zabývá

metodologickým ukotvením a popisem realizace výzkumného šetření, které bylo

provedeno na základě kvalitativního přístupu. Konkrétními výzkumnými technikami byla

analýza dokumentů a polostrukturované rozhovory. Celkem jsem uskutečnila rozhovory

s 23 pracovníky. Dále pak praktická část obsahuje popis zjištěných výsledků, jejich diskusi

a doporučení pro rozvoj hodnocení pracovníků v dané organizaci. Na základě dat

z výzkumného šetření byl zpracován návrh nové směrnice upravující hodnocení

pracovníků a související formuláře. Tyto materiály byly předány vedení organizace. Dílčí

změny v systému hodnocení pracovníků byly implementovány do praxe a diskutovány

s pracovníky. Přijetí těchto změn bylo pracovníky vnímáno vesměs pozitivně, oceňovali

zejména definování základních oblastí hodnocení, stanovení specifických hodnotících

kritérií pro různé skupiny pracovníků a jednodušší hodnotící škálu.

Diplomová práce analyzuje stávající systém hodnocení pracovníků v Domově pro

seniory ve Vrchlabí, identifikuje možnosti jeho dalšího rozvoje, navrhuje a popisuje

implementaci některých změn, které napomohly k dalšímu rozvoji a využívání hodnocení

pracovníků jako jednoho z efektivních nástrojů řízení kvality poskytování sociálních

služeb v dané organizaci.

Klí čová slova: hodnocení pracovníků, řízení lidských zdrojů, kvalita, sociální služby
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Abstract

CUPÁKOVÁ, Adéla. Evaluation of employees in social services. Praha, Faculty of

Humanities, Charles University, 2012. 124 pp. Master Degree Thesis.

The diploma thesis is concerned with the evaluation of workers in social services.

The topic is examined through the perspective of quality and human resource management.

The first chapter of the theoretical part examines the concept of quality in social

services. The next chapter is devoted to the quality management system implementation

and the general principles of change management. The third chapter explores the

theoretical concept of quality, as well as the quality standards in social services. The last

chapter discusses the employee appraisal system as a part of human resource management.

The practical part of the thesis opens with an introduction of the organization where

the research was carried out. The company´s current employee appraisal system is

described. The next chapters explain the methodology of the conducted qualitative

research. The techniques used for data collection include document analysis and semi-

structured interviews. In total, 23 interviews with the company´s workers were conducted

and analyzed. The later chapters discuss the research results and recommendations

concerning the employee appraisal system, which were submitted to the management of

the organization. The particular implemented changes that were made in the company´s

appraisal system based on the research results are described.

The diploma thesis analyzes the current employee appraisal system in a retirement

home in Vrchlabi. In particular, it identifies opportunities for its improvement and

proposes and describes the implementation of selected changes that helped to ameliorate

the employee appraisal system. The appraisal system is, in this context, regarded as an

effective quality management tool for social service delivery in this organization.

Key words: Employee Appraisal System, Human Resource Management, Quality, Social

services
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I. ÚVOD

Zavádění systémů řízení kvality v oblasti sociálních služeb je z mnoha důvodů

nezbytným krokem směrem k externí i interní legitimizaci postupů a fungování sociálních

služeb. U nás jsou v současnosti nejpoužívanějším nástrojem systémů řízení kvality

standardy kvality sociálních služeb, které od 1. 1. 2007 mají své ukotvení v zákonu

č. 108/2006 Sb., o sociálních službách a ve vyhlášce č. 505/2006 Sb., kterou se provádějí

některá ustanovení zákona o sociálních službách. Standardy kvality se tak staly nedílnou

součástí praxe v organizacích poskytujících sociální služby. Jedním z kritérií personálního

standardu kvality týkajícího se profesního rozvoje zaměstnanců je hodnocení pracovníků.

Řada organizací v oblasti sociálních služeb hledá vhodné a efektivní způsoby, jak

hodnocení pracovníků provádět.

Toto téma se ukázalo jako aktuální také v Domově pro seniory ve Vrchlabí, kde

jsem vykonávala praxi řízení a posléze jsem zde realizovala výzkumné šetření k této

diplomové práci. Hodnocení pracovníků bylo jednou z důležitých oblastí, kterou členové

managementu vybrané organizace vnímali jako citlivou. Podobné signály přicházely i od

řadových pracovníků. Z tohoto důvodu měl management organizace zájem o analýzu

způsobu hodnocení pracovníků externí formou, která by zmapovala aktuální situaci a

popsala možnosti dalšího rozvoje.

Cílem diplomové práce je analyzovat stávající systém hodnocení pracovníků ve

vybrané organizaci poskytující sociální služby, identifikovat možnosti jeho dalšího

rozvoje, navrhnout a případně implementovat některé změny, které by napomohly

k dalšímu rozvoji a využívání hodnocení pracovníků jako jednoho z efektivních nástrojů

řízení kvality poskytování sociálních služeb v dané organizaci. Hlavní výzkumná otázka je

tedy položena takto: „Jak a proč vnímají pracovníci domova pro seniory současný systém

hodnocení pracovníků a jaké změny by v něm uvítali?“ Hlavní cíl práce je dále rozložen na

sedm dílčích cílů. V souladu s projektem diplomové práce bylo výzkumné šetření

provedeno na základě kvalitativního přístupu. Technikami byly polostrukturované

rozhovory a analýza dokumentů.
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 Téma jsem zkoumala z perspektivy řízení kvality a řízení lidských zdrojů.

Perspektiva řízení kvality nabídla například možnost ptát se na výhody a nevýhody spojené

s aktuální podobou způsobu hodnocení pracovníků, zkoumat potřeby směrem k dalšímu

rozvoji v rámci dané sociální služby apod. Pohled z perspektivy řízení lidských zdrojů bylo

možné využít pro zkoumání procesu tvorby a implementace systému hodnocení

pracovníků. Bylo tedy možné ptát se například na role, které pracovníci v procesu zavádění

systému měli či mají, zabývat se jejich podílem na tvorbě a implementaci tohoto systému

apod.

Diplomová práce je rozdělena do dvou částí. Teoretická část se zabývá tématem

kvality, jejím vývojem a pojetím kvality ve službách. Další kapitola je věnována procesům

zavádění systémů řízení kvality a obecným principům vedení procesu změny. Třetí

kapitola teoretické části se zabývá pojetím kvality v sociálních službách a standardy

kvality sociálních služeb. Poslední kapitola je věnována hodnocení pracovníků jako

součásti řízení lidských zdrojů.

Praktická část obsahuje představení organizace, ve které jsem provedla výzkumné

šetření, popis současného systému hodnocení pracovníků. Dále pak praktická část práce

obsahuje metodologické ukotvení a popis realizace výzkumného šetření, včetně popisu

zjištěných výsledků, jejich diskusi a doporučení pro rozvoj hodnocení pracovníků v dané

organizaci.

Důvodů k výběru tématu hodnocení pracovníků bylo několik. Jednak je to téma

týkající se personální práce, která je pro mě zajímavou oblastí vzhledem k mým

dosavadním profesním zkušenostem, ale je to zároveň oblast, ve které bych se chtěla dále

rozvíjet. Neméně důležitým důvodem bylo zjištění, že analýza stávajícího systému

hodnocení pracovníků byla aktuálním tématem pro management Domova pro seniory ve

Vrchlabí. Dalším důvodem k výběru zvoleného tématu byl fakt, že oblast hodnocení

pracovníků souvisí s oblastí řízení kvality sociálních služeb, která mě dlouhodobě zajímá.

Tématu kvality sociálních služeb jsem se ostatně věnovala již ve své bakalářské práci.

Diplomová práce mi poskytla možnost zabývat se tématem kvality v sociálních službách
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znovu, využít již získané znalosti, ale především mi nabídla možnost podívat se na toto

téma hlouběji a z jiných pohledů.

Jako základní literaturu pro studium oblasti hodnocení pracovníků jsem zvolila knihy


[…]


hodnotit určitým způsobem také další pracoviště či oddělení.
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IV. Závěr

Zavádění systémů kvality v oblasti sociálních služeb přináší změny rovněž

v personálních oblastech. Jednou z takovýchto změn je také existence a používání systému

hodnocení pracovníků. Hledání vhodných podob systému hodnocení je stále aktuálním

tématem.

Hlavním cílem práce byla analýza stávajícího systému hodnocení pracovníků ve

vybrané organizaci poskytující sociální služby, identifikace možností dalšího rozvoje

tohoto systému a dále pak stanovení návrhů, případně implementace změn, které by

napomohly k dalšímu rozvoji hodnocení pracovníků jako jednoho z efektivních nástrojů

řízení kvality poskytování sociálních služeb v dané organizaci.

Teoretická část má dvě stěžejní témata – řízení kvality a hodnocení pracovníků jako

součást řízení lidských zdrojů. V provedeném výzkumném šetření mě zajímaly postoje

pracovníků k současnému systému jejich hodnocení. Zajímalo mě také, zda pracovníci

nějakým způsobem participovali na tvorbě a zavádění tohoto systému, jaký mají postoj ke

změnám, které se v rámci hodnocení uskuteční, jak vnímají hodnotící kritéria a škály či

jaké zkušenosti mají s hodnotícími rozhovory a jaké inovace by v hodnocení uvítali.

Zjištění, že polovina dotázaných pracovníků má k současnému systému hodnocení

spíše pozitivní vztah, považuji za dobré. Jednak proto, že se hodnocení v organizaci

neprovádí dlouho a jednak proto, že je pro většinu pracovníků takto pojaté hodnocení ještě

stále novinkou. Domnívám se, že většina námitek je řešitelných.

Na základě zjištění z výzkumného šetření se mi jeví jako zřejmé, že hodnocení je

iniciativou „zeshora dolů“ a napadá mě otázka, jak hodnocení lidem ještě více přiblížit a

jak jej více „zlidštit“ tak, aby nebylo některými pracovníky vnímáno jako umělé či

„vzdálené realitě“? Domnívám se, že jednou z možností, jak toho dosáhnout, je jasně
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definovat cíle a významy hodnocení pracovníků, tedy proč je důležité a k čemu slouží.

Dále se mi jeví jako vhodné hodnocení pracovníků rozšířit o další oblasti směrem

k hodnocení organizace a práce managementu. Další možností je posílení průběžné zpětné

vazby, o kterou velká část pracovníků jeví zájem. Rovněž podrobnější příprava hodnotitelů

na hodnotící rozhovory a transparentnější postupy vedení těchto rozhovorů, by mohly

sehrát v tomto směru pozitivní roli. Výše uvedené náměty by podle mého názoru mohly

pomoci hodnocení pracovníkům více přiblížit a posílit jejich pocit, že nejde pouze o „věc

managementu.“ Vzhledem k dlouhodobému vývoji lze uvažovat o rozvoji systému

směrem k naplnění charakteristik koncepce řízení pracovního výkonu a případně uvažovat

o vytvoření kompetenčního modelu, který by mohl být využíván i při přijímání a výběru

nových pracovníků.

Domnívám se, že hlavní cíl diplomové práce se podařilo naplnit, protože byla

definována řada doporučení pro rozvoj stávajícího systému hodnocení pracovníků v dané

organizaci a některá z těchto doporučení již byla zcela či částečně zavedena do praxe.

V průběhu zpracovávání této diplomové práce jsem se nesetkala s většími

překážkami. Velmi dobře fungovala spolupráce s paní ředitelkou i dalšími pracovníky

organizace, ve které jsem prováděla výzkumné šetření. Cením si jejich otevřenosti,

sdílnosti i zájmu o dané téma. V tomto směru určitě pomohlo, že spolupráce při

diplomové práci navazovala na předcházející spolupráci v rámci diagnostiky organizace a

praxe řízení.

Novou zkušeností pro mě byl postup, kdy jsem nejprve zpracovávala praktickou část

diplomové práce a teprve po ní část teoretickou. Z počátku jsem měla z tohoto postupu

obavy. Uvedený postup jsem vnímala jako trochu obrácený, ale dnes jsem ráda, že jsem si

jej vyzkoušela a mé obavy se nenaplnily. Důvodem k volbě tohoto postupu byl fakt, že

výstupy z praktické části bylo nutné předat zástupcům organizace nejpozději v říjnu 2011,

což jim umožnilo využít zjištění již při nejbližším prováděném hodnocení pracovníků.

Konkrétně bylo využito doporučení týkající se propojení hodnocení pracovníků s plány

rozvoje pracovníků, doporučení týkající se anonymního a písemného hodnocení organizace

a další. Byla využita navržená směrnice a související formuláře, výsledky zjištění a
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související změny byly rovněž představeny všem pracovníkům organizace na společné

schůzi. Realizace dalších doporučení bude pokračovat v průběhu roku 2012.

Další novou zkušeností pro mě bylo také kvalitativně pojaté výzkumné šetření. Je mi

blízké jít ve zkoumání daného tématu do hloubky, takže realizace i zpracování rozhovorů

mě těšily. Vzhledem k mým časovým možnostem pro mne byl ale především přepis a

zpracování rozhovorů náročnější.

Při dalším zpracování podobné práce bych, pokud by to bylo možné, ale znovu

volila postup, kdy je nejprve tvořena teoretická část a posléze část praktická. Důvodem je

pro mě snazší a transparentnější propojení teoretických znalostí s realizací výzkumného

šetření. Jako částečně problematická se ukázala dostupnost některých primárních

literárních zdrojů. Proto jsem byla nucena využít několikrát i sekundární citace. Z hlediska

zpracování práce bych pracovníky podrobněji a s větším časovým předstihem seznámila

s návrhy, které jsme při rozhovorech diskutovali. To by umožnilo konkrétnější a hlubší

diskusi.
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