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Hodnocení vedoucího diplomové práce

Název diplomové práce: Hodnocení pracovníků v sociálních službách

Autorka práce: Bc. Adéla Cupáková

Z vývoje veřejných financí a dalších společenských změn, jako jsou

deinstitucionalizace a kladení vyššího důrazu na kvalitu péče, je zřejmé, že poskytovatelé

sociálních služeb stojí na prahu dalších významných organizačních změn. Šance na

úspěch při řízení těchto změn budou mít ti poskytovatelé služeb, kteří se budou schopni

obklopit dostatečně vzdělanými, pracovitými a motivovanými spolupracovníky. Na

získávání, ale především na udržení těchto zaměstnanců v organizaci bude mít i

v budoucnosti vliv kvalita řízení lidských zdrojů, tedy soubor procesů, mezi které, mimo

jiné, patří i hodnocení. Hodnocení, jak mnozí teoretici managementu (Armstrong,

Milkovich a Bouodreau) ukazují, má nejen vliv na motivování zaměstnanců, ale

významně také přispívá při formování organizační spravedlnosti a rovnosti. Z těchto

důvodu považuji zvolené téma diplomové práce za vysoce aktuální.

Z porovnání projektu diplomové práce a její výsledné podoby je zřejmé, že její

autorka, Bc. Adéla Cupáková, měla účel napsání práce, stejně jako její strukturu a

metodiku zpracování, od samého začátku v hlavě, a že se jí její původní záměr podařilo

naplnit. Diplomovou práci člení tradičním způsobem. V teoretické části se logicky věnuje

relevantním tématům, tj. kvalitě, jejímu řízení v sociálních službách a hodnocení v rámci

systému řízení lidských zdrojů. Při tvorbě teoretické části čerpá z dostatečného množství

relevantních, česky psaných, zdrojů. Jediná cizojazyčná publikace se týká analýzy

kvalitativních dat získaných rozhovory.

V praktické části diplomantka navazuje na své dlouholeté působení v Domově pro

seniory ve Vrchlabí, p.o. Z analytických prací provedených v roce 2010 vyplynuly

náměty pro zlepšení do té doby fungujícího systému hodnocení (str. 52 – 53), které

autorka diplomové práce předložila vedení organizace v dubnu 2011. Kromě změn

hodnotících škál, změn kritérií a stanovení specifických manažerských kritérií, se jednalo

především o posílení zpětnovazebních prvků hodnocení (hodnocení stavu organizace

pracovníky) a zavedení ne finanční formy ohodnocení. Diplomantka následně, pomocí

kvalitativního výzkumu, metodami polo strukturovaných rozhovorů a analýzy interních

dokumentů (na pozorování hodnotících rozhovorů z důvodů organizační změny četnosti

jejich vedení rezignovala), provedla podrobnou analýzu fungování systému hodnocení,

která by pomohla při jeho další modifikaci. Plastičnost zjištění, prezentovaných

v diplomové práci na téměř 40 stranách, (str. 66 – 102), odhaluje široké a velmi detailní

spektrum názorů, které mohou být s procesem organizačního hodnocení spojovány.

Hloubku i šíři vhledu, kterých diplomantka dosáhla, řadím jednoznačně k silným

stránkám diplomové práce. I když se zjištění vztahují k jedné organizaci, je z nich

zřejmé, že se jimi může nechat inspirovat nejeden manažer stojící před úkolem sestavení

funkčního systému organizačního hodnocení zaměstnanců. Doporučení (str. 103 – 105)

mají různou míru obecnosti. K některým by bylo možné dojít i bez použití výzkumných

metod (např. doporučení za druhou a sedmou odrážkou), jiná jsou velmi konkrétní a
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odrážejí detailní znalost hodnoceného systému (doporučení za devátou nebo desátou

odrážkou).

Pro diplomovou práci mám, jak je z hodnocení patrné, především slova chvály.

Kromě již vyjádřených ocenění bych chtěl u Bc. Adély Cupákové vyzdvihnout její

pečlivost a pracovitost. Obojí významně přispívá ke kvalitě hodnoceného textu. Za

ocenění stojí i skutečnost, že psaní diplomové práce dokázala její autorka zkoordinovat

s narozením syna Šimona a se starostí o svou rodinu.

Otázka k obhajobě diplomové práce:

a) Mezi doporučení obsažená v diplomové práci (str.103), mimo jiné, zařazujete:

„Definovat cíle a významy hodnocení pracovníků…“ Můžete, prosím, ukázat, jak

by, podle vás, formulace nějakých cílů a významů hodnocení mohly vypadat. Je

reálné, že doplnění těchto údajů přispěje ke „zlidštění“ hodnocení tak, jak o něm

uvažujete v závěru diplomové práce (str.113)?

Závěrem tohoto hodnocení prohlašuji, že diplomová práce, Hodnocení pracovníků

v sociálních službách, splňuje nezbytné požadavky a klasifikuji ji stupněm výborně.

V Praze 7.února 2012

Hodnocení zpracoval: Mgr. Petr Vrzáček